
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.378 Quinta-feira, 27 DE ABRIL DE 2023

RESOLVE:
Art. 1º Reconduzir o Sr. FLAVIO NAZARENO ARAUJO MESQUITA, matrícula 
5834627/2, ao cargo efetivo de Professor Classe III, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC;
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a contar da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
ABRIL DE 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 930180

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 072 DE 26 DE ABRIL DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o Processo do PAE nº 2023/443018
Resolve:
Conceder ao servidor MOISÉS ALVES DE SOUZA, CPF nº38144425200, 
matrícula 80845029/9, Assessor e representante da Editora Pública desta 
Autarquia, 02 e ½ (duas  e meia) diárias, no período de 13/04/2023 a 
15/04/2023, pelo deslocamento ao município de Salvaterra/PA, com obje-
tivo de representar a IOEPA em evento da UEPA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 930239

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 073 DE 26 DE ABRIL DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora abaixo 
relacionada. 

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO CONCESSIVO
TANIA MARIELE AMORIM DANIN TRAJANO 3151875/1 2021/2022 08/05/2023 à 06/06/2023

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 930317

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 086 de 25 de abril de 2023
DESIGNAR, a servidora GIOVANA NUBIA GOMES OLIVEIRA, matrícula nº 
2009757/1, para responder pelo Secretario de Procuradoria, código GEP-
DAS-011.1, por ocasião da Licença Saúde da titular, ANDREA FONTENELE 
GOMES, matricula nº 6045468/2, no período de 10/04/2023 a 24/04/2023.
A presente Portaria retroagirá contar do dia 10 de abril de 2023.
Bernardo Albuquerque de Almeida
Presidente/IASEP

Protocolo: 930219

.

.

ERRATA
.

ERRATA REFERENTE A PUBLICAÇÃO DO CONTRATO N. 015/2021, PUBLI-
CADO NO DIA 21/07/2022, DIÁRIO Nº 35.053, PROTOCOLO Nº 816073.
CONTRATADO: M. TAVEIRA DOS SANTOS LTDA (CEOP – CENTRO DE 
OLHOS DO PARÁ).
ONDE SE LÊ:
Endereço: Av. Dom Romualdo Coelho, s/n, Lote 9, Quadra 375,Vila dos 
Cabanos,Barcarena/PA,
CEP: 68.447-000
LEIA-SE:
Endereço: Av. Pedro Miranda - No.546, Bairro: Pedreira ,Município: Belém/
PA, CEP: 66.085-021
ORDENADOR: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 930226

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 084 de 24 de abril de 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor  Matrícula Lotação
BENEDITO RODRIGUES BITENCORT JÚNIOR Técnico em Gestão
 de Informática 57213088/2 NUTI
Recurso(s)
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa  Valor
08122129783380000  0261000000 339030  3.500,00
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 930309

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 085 de 25 de abril de 2023
CONCEDER aos servidores deste Instituto, férias regulamentares no mês 
MAIOL/2023, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810/94(RJU), conforme 
quadro demonstrativo anexo.
Anízio Beste Junior
Diretor Administrativo e Financeiro

MATRICULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO CONCESSIVO
61220610/1 Aldemira de Nazaré Pimentel 2022/2023 15/05 a 13/06/2023
5948236/1 Ana Leticia Barbosa de Souza 2022/2023 02/05 a 31/05/2023
5948235/1 Andreia Cristina Bouth Campos 2022/2023 02/05 a 16/05/2023
3155951/1 Rosa dos Inocentes Marques Alfaia 2022/2023 22/05 a 05/06/2023
57232964/1 George Sandres Seixas de Sousa 2021/2022 02/05 a 31/05/2023
57232992/1 Josilene Maués Correa Lobato 2021/2022 02/05 a 31/05/2023
3156010/1 Maria Jose de Lana 2021/2022 02/05 a 31/05/2023
6121365-1 Paulo Henrique Almeida do Nascimento 2021/2022 02/05 a 31/05/2023
2010836/1 Sandra Maria Ferreira Oliveira 2022/2023 29/05 a 12/06/2023
57232962/1 Valdete Pereira da Silva 2021/2022 15/05 a 13/06/2023
3154572/1 Yara Maria Barros Cavaleiro de Macedo 2022/2023 15/05 a 29/05/2023

Protocolo: 930492

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 294 DE 26 DE ABRIL DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/477946 (PAE), de 25/04/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Laura Machado Lobo, matrícula nº 5898443/2, 
ocupante do cargo em comissão de Gerente, lotada na Gerência de Suporte 
Administrativo, a viajar aos municípios de Mãe do Rio/PA e Concórdia do 
Pará/PA, no período de 02/05/2023 a 05/05/2023, a fim de organizar a 
infraestrutura do Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV, acompanhar o 
início dos atendimentos aos beneficiários do Instituto e realizar os alinha-
mentos administrativos precursores necessários.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de abril de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 930477
PORTARIA Nº 295 DE 26 DE ABRIL DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/468160 (PAE), de 24/04/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Agnaldo Marques Costa Assunção, matrícula 
n° 5426189/1, ocupante do cargo de Subtenente – CBM/PA, do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Pará, lotado na Diretoria de Proteção So-
cial dos Militares deste Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, a viajar ao município de Belterra/PA, no período de 02/05/2023 a 
27/05/2023, a fim de realizar o serviço de atendimento sobre os processos 
de reserva e reforma remunerada aos beneficiários deste IGEPREV, no Ca-
minhão – Unidade Móvel do IGEPREV.


